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Hvad er Lean Construction
I midten af 1970’erne udviklede
Toyota bilfabrikken en ny pro-
duktionsfilosofi ”Lean Producti-
on”, som gav store besparelser. I
begyndelsen af 1990’erne op-
stod begrebet Lean Construction
gennem et forsknings- og udvik-
lingsarbejde på Standford Uni-
versitet. Den moderne japanske
produktionstænkning blev til-
passet byggeprocessen.

I 1997 grundlagde de to  pro-
fessorer Greg Howell og Glenn
Ballard Lean Construction Insti-
tute (LCI), der har som mål at
udbrede og udvikle principper-
ne i Lean Production til bygge-
branchen i form af Lean Con-
struction.

Det skal danske byggefolk nu
til at tage ved lære af. Teknolo-
gisk Institut har sammen med
LCI aftalt at etablere en dansk
udløber af LCI, der etableres un-
der navnet Lean Construction –
DK . 

Også Byggeriets Evaluerings
Center har arbejdet med Lean
Construction, og centret bakker
om Teknologisk Instituts initia-
tiv.

Hvorfor Lean Construction 
i Danmark
Dansk byggeri er på verdens-
plan med i front, når det gælder
udvikling indenfor byggebran-
chen. Siden Sophienhaven-for-
søgene tilbage i begyndelsen af
1990’erne har danske udvik-
lingsprogrammer og branchens
arbejde med en ny byggeproces
vakt opsigt. Ligeledes vækker
en ny Bygherrevejviser op-
mærksomhed. Bygherrevejvise-
ren er netop er udkommet -
støttet af Fonden RealDania og
bakket op af Bygherreforenin-
gen.

Erhvervs- og Boligstyrelsen
har udmeldt, at fra 1. juli skal
ansøgninger om støtte til bolig-

byggeri vedlægges en rede-
gørelse for projektets logistik –
hvilket må tolkes som styring af
flow af såvel materialer som af
information, materiel og mand-
skab samt af workflow mv. Le-
an Construction's principper er
altså på vej til at blive et krav i
dele af byggeriet. Her vil LC-DK
være med til at skabe en plat-
form for udvikling og formid-
ling af viden – både nationalt
og internationalt.

Lean Construction – DK
åbner i Danmark
Åbningen sker på konferencen
den 12. november 2002 med
indlæg fra danske byggefolk
med erfaringer relateret til Lean

Construction og Glenn Ballard,
professor og medstifter af Lean
Construction Institute i USA. 

Den 13.-14. november afholdes
Lean Construction introkursus
med Glenn Ballard, LCI, Sven
Bertelsen og Ebbe Kristensen,
Byggeriets Evaluerings Center
og Teknologisk Institut. Et kur-
sus hvor en af stifterne af Lean
Construction Institute er tilstede
samt Sven Bertelsen fra Byggeri-
ets Evaluerings Center, interna-
tionalt anerkendt for sin eksper-
tise indenfor Lean tænkningen i
byggesektoren.

LC-DK er for både små, mel-
lemstore og store virksomheder
samt organisationer og individu-
elle personer. Lean Construction
– DK arrangerer konferencer, 
seminarer og uddannelsesforløb
for medlemmerne. Mere om LC-
DK på Hjemmesiden www.lean-
construction.dk, eller kontakt
sekretariatet på tlf. 7220 2210. ◆

Lean Const ruc t ion  
– nyt  byggefag l ig t  forum i  Danmark  
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Kick-o f f  konference den 12.  november  2002 

Den 12.  November  2002 k l .  13.00 s lår  Teknolog isk  Ins t i tu t  dørene op for  e t  nyt  byggefag l ig t  

forum: Lean Construct ion – DK,  der  g iver  den danske byggebranche mul ighed for  a t  t i legne s ig  og

dele  den nyeste  v iden på in ternat iona l t  p lan om ef fekt iv iser ing og opt imer ing a f  byggeprocessen.

Tre virksomheder har som de første fået et arbejdsmiljøcertifi-

kat. De har derfor nu bevis på, at de har et særligt godt ar-

bejdsmiljø. Med certifikatet kan de endvidere søge om tilskud

til arbejdsmiljøafgiften hos Arbejdstilsynet.

Det er virksomhederne Hydro Aluminium Tønder, Ålborg

Portland og Esbjerg Termoplast, der er blevet certificeret af

Dansk Standard 

De tre virksomheder kan bl.a. bruge arbejdsmiljøcertifikatet

til at promovere sig i forhold til salg af varer og serviceydelser

og rekruttering af nye medarbejdere. Certifikatet kan også

bruges til at søge om tilskud til arbejdsmiljøafgiften for 2001

og 2002 samt et tilskud på 4.500 kr. til at erhverve certifikatet.

Tilskuddene skal søges hos Arbejdstilsynet. ◆

Arbe jdsmi l jøcer t i f i k a t  t i l  de  førs te  v i rksomheder

Hos Boldt Company (USA)
sker planlægningen af 
produktionen på bygge-
pladsen og af formændene
som har den størtse viden.

Foto: Pernille Walløe.


